
Codice ente: 10839

DELIBERAZIONE N. 37 DEL 29/02/2024

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  RICERCA  DI  SOGGETTI  INTERESSATI  ALLO  SVOLGIMENTO  DEL 
SERVIZIO DI MANUTENZIONE E VALORIZZAZIONE DEL VERDE DELLE 
ROTATORIE  E  DI  ALCUNE  AREE  VERDI  DI  PROPRIETÀ  COMUNALE, 
MEDIANTE CONTRATTO DI SPONSORIZZAZIONE TECNICA

L’anno duemilaventiquattro addì ventinove del mese di Febbraio alle ore 22:00 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI

LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI

PANTANI SOFIA Assessore NO

GIOVANNINI ANGELA Assessore SI

CICOLA CINZIA Assessore SI

PIGNATTI MANUEL Assessore SI
Totale Presenti: 5 - Totale Assenti: 1

Partecipa all’adunanza Il Vice Segretario dott. Luca Zanetti il quale provvede alla redazione del  
presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



LA GIUNTA COMUNALE
 
Premesso:

• che l’art.43 della legge 27 dicembre 1997, n. 449, al fine di favorire l'innovazione dell'organizzazione  
amministrativa  e  di  realizzare  maggiori  economie,  nonché  una  migliore  qualità  dei  servizi  prestati, 
consente  alle  pubbliche  amministrazioni  di  stipulare  contratti  di  sponsorizzazione,  al  ricorrere  delle 
seguenti condizioni:

a) il perseguimento dell’interesse pubblico; 

b) l’esclusione di forme di conflitto di interesse tra attività pubblica e privata; 

c) la compatibilità con la natura istituzionale dell’Ente e la posizione di neutralità del medesimo; 

d) il conseguimento di un corrispettivo in denaro ovvero di un risparmio di spesa nella realizzazione da 
parte dell’Ente di un intervento di pubblico interesse

• che  l’art.28,  co.2-bis,  della  legge  23  dicembre  1998 n.  448,  come  modificato  dall’art.30  della  legge 
n.488/1999, tra le specifiche misure da adottare per la realizzazione del patto di stabilità, consente agli 
enti pubblici di stipulare contratti di sponsorizzazione, accordi e convenzioni previsti dall’art.43 della legge 
n.449/1997, allo scopo di realizzare maggiori economie nella gestione;

• che l’art.119 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, esplicitamente prevede “In applicazione dell'articolo  43 
della legge 27 dicembre 1997, n. 449, al fine di favorire una migliore qualità dei servizi prestati, i comuni, 
le  province  e  gli  altri  enti  locali  indicati  nel  presente  testo  unico,  possono  stipulare  contratti  di  
sponsorizzazione ed accordi di collaborazione, nonché convenzioni con soggetti pubblici o privati diretti a  
fornire consulenze o servizi aggiuntivi.”

• che il D.Lgs. 31 marzo 2023 n.36 disciplina all’art. 134 comma 4 i contratti di sponsorizzazione pubblica,  
fermo restando il  rispetto  degli  articoli  66,  94,  95,  97 e  100 in  ordine alla  verifica  dei  requisiti  degli  
esecutori e della qualificazione degli operatori economici.

• che il quadro normativo delineato dimostra come vi sia un favor del legislatore in relazione all’utilizzo dei 
contratti di sponsorizzazione da parte delle pubbliche amministrazioni - in veste di soggetti sponsorizzati 
(sponsee) –, quale forma di recupero di risorse finanziarie;

• che l’attività di sponsorizzazione deve tendere a favorire l’innovazione della organizzazione e a realizzare 
maggiori economie nonché una migliore qualità dei servizi, nel rispetto dei vincoli della finalizzazione al 
perseguimento del pubblico interesse, dell’esclusione di conflitti di interesse tra attività pubblica e privata 
e del realizzo di risparmi di spesa;

• che  il  Comune  di  Curtatone,  riconoscendo  la  sponsorizzazione  quale  strumento  innovativo  volto  al  
miglioramento  dell’azione  amministrativa  e  quale  mezzo  per  il  reperimento  di  risorse  per 
l’Amministrazione  Comunale,  ha  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  22  del 
28/04/2023 il “Regolamento per la disciplina delle sponsorizzazioni”;

Rilevato:
• che l’Amministrazione intende porre a Bando con Avviso Pubblico la ricerca di soggetti interessati allo 

svolgimento del servizio di manutenzione e valorizzazione del verde delle rotatorie e di alcune aree verdi 
di proprietà comunale, mediante contratto di sponsorizzazione;

• che trattandosi di sponsorizzazioni tecniche, ai requisiti all’art. 134 del D.Lgs. 36/2023, si aggiunge il 
possesso di quanto previsto dal Codice della Strada e del “Regolamento Comunale per l’installazione 
della pubblicità sulle Strade”, approvato con delibera di Consiglio Comunale n.18 del 09.05.2012.

Visti
• Il Regolamento comunale vigente per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia approvato con 

deliberazione consiliare n. 43 del 28/09/2011, ha recepito i disposti di cui al sopracitato D.L.vo 36/2023 e  
s.m.i.;

• Lo Statuto Comunale ed il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune;
• il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L.vo 267 del 18.08.2000;
• i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.lgs n. 

267 del 18/08/2000  dal Responsabile del Settore sulla regolarità tecnica e  dal Responsabile del Settore 
Economico Finanziario sulla regolarità contabile, allegati al  presente atto;

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

http://172.16.1.56/opera01.dll?fpa=1&TIPO=5&NOTXT=1&SSCKEY=13&KEY=01LX0000100755ART43
http://172.16.1.56/opera01.dll?fpa=1&TIPO=5&NOTXT=1&SSCKEY=13&KEY=01LX0000100755ART43
http://172.16.1.56/opera01.dll?fpa=1&TIPO=5&NOTXT=1&SSCKEY=13&KEY=01LX0000100755


DELIBERA

1. di richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di  approvare  i  seguenti  documenti  che  formano  parte  integrale  e  sostanziale  della  presente 
deliberazione: 

- Allegato A Elenco Rotatorie e Aree, dove si individua rispettivamente gli spazi sponsorizzabili;

- Allegato B Schema Contratto Sponsorizzazione;

- Allegato C disciplinare tecnico, che individua gli interventi di manutenzione che si potranno eseguire 
sulle aree individuate;

- Allegato D fac-simile bozzetto impianto di comunicazione;

3. di  dare  mandato  al  Responsabile  del  Servizio  Patrimonio  Lavori  Pubblici,  affinché  provveda  agli 
adempimenti necessari per attuare gli indirizzi dell'Amministrazione;

4. di dare mandato al Responsabile del Servizio Ragioneria, affinché provveda agli adempimenti necessari 
per attuare gli indirizzi dell'Amministrazione;

5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4^ comma, del D. Lgs. n. 
267/2000 in  considerazione  dei  tempi  necessari  per  l’espletamento  della  conseguente  procedura  ad 
evidenza pubblica.

 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Vice Segretario
   Carlo Bottani

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

   dott. Luca Zanetti
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD


